CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MORRO REDONDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118
AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000

camaramorroredondo@gmail.com
                        www.Camaramorroredondo.com.br

                      CNPJ  11.049.372/0001-29

Ata nº 006/2019

Aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove (2019), às nove

horas e trinta e oito minutos (9h38min), reuniu-se em Sessão Ordinária da

Câmara Municipal de Morro Redondo com a presença dos senhores

Vereadores Sílvia Augusta Wahast Islabão, Thiarles Schneider, Daniel

Gularte, Márcio Ribeiro Zanetti, Marcos Pereira, Jorge Laudenir de Ávila,

Neri Leal, Luis Fernando Dutra Soares e Zelodir Ataíde Novack. Constatada

a existência de quorum, a Presidente Vereadora Sílvia Augusta Wahast

Islabão, declara abertos os trabalhos, solicitando ao 1º Secretário Vereador

Daniel Gularte que proceda a leitura da Ata da última Sessão Ordinária, a

qual foi aprovada por unanimidade. RESUMO DE EXPEDIENTE:

GABINETE – PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO DE

MORRO REDONDO – Requer informações acerca do andamento do

Projeto de Lei nº 47/2018 – Lei Orgânica da Procuradoria Jurídica, haja vista

haver sido recebido pela Casa Legislativa em 06 de setembro de 2018. DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO REDONDO: GABINETE –

Encaminha as Leis de nº 2.204, 2.205, 2.206, 2.207/2019 e encaminho o

Projeto de Lei nº 13/2019 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

CONTRATAR OPERÁRIO”. A Presidente encaminha as Comissões

Técnicas Permanentes o Projeto de Lei constante no Resumo de Expediente.

GRANDE EXPEDIENTE: Inscritos os Vereadores Márcio Zanetti e Neri

Leal. Usando seu espaço o Vereador Márcio gostaria de deixar registrado que

solicitou verbalmente ao Secretário Municipal de Agricultura, a pedido dos

moradores da Rua dos Coqueiros, a troca das lâmpadas queimadas nesta Rua.

Ao usar a palavra o Vereador Neri solicita a Presidente desta Casa que seja

enviado ofício aos órgãos competentes do Executivo solicitando a prestação

de contas dos gastos e o que foi realizado pela administração municipal nos

anos de 2016 e 2017. ORDEM DO DIA:  As Comissões de Constituição e

Justiça, Orçamento e Finanças e Educação, Saúde e Meio Ambiente

apresentaram pareceres pela aprovação ao Projeto de Lei de autoria do

Vereador Márcio Zanetti que “DISPÕE SOBRE A IDENTIFICAÇÃO PROTEÇÃO

E CONTROLE POPULACIONAL DE CÃES E GATOS DA CIDADE DE MORRO

REDONDO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Discutidos e votados os pareceres

foram aprovados por unanimidade e o Projeto discutido e votado artigo por

artigo, foi aprovado por unanimidade em 1ª votação. Discutido e votado o

Projeto de Lei que “CRIA O CALENDÁRIO OFICIAL DE FESTAS E

EVENTOS DA CIDADE DE MORRO REDONDO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”, foi aprovado por unanimidade em 2ª votação e redação

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MORRO REDONDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118
AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000

camaramorroredondo@gmail.com
                        www.Camaramorroredondo.com.br

                      CNPJ  11.049.372/0001-29
final. INDICAÇÃO: - VEREADOR LUIS FERNANDO SOARES: - Indica

ao Senhor Prefeito Diocélio Jaeckel, que se faça através da Secretaria de

Obras no Município, o patrolamento e encascalhamento da estrada entre o

Corredor dos Bandeiras e a Comunidade Cristo Rei na Colônia Colorado.

Discutida e votada a indicação foi aprovada por unanimidade. Não havendo

Comunicação de Líder e nada mais a tratar, a Presidente convoca os senhores

Vereadores para a próxima Sessão Ordinária a realizar-se dia doze (12) de

março, às nove horas e trinta minutos (9h:30min.) e encerra a presente as dez

horas e dezesseis minutos (10h:16min.). E, para constar, lavrou-se a presente

ata que após lida e aprovada, será assinada pelo Secretário, bem como pela

Presidente desta Casa Legislativa. _____________________________

        Presidente                                                          Secretário

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/